

収 支 計 算 書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

※消費税込

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
基本財産運用収入	246,000	598,544	△ 352,544	
基本財産利息収入	246,000	598,544	△ 352,544	
特定資産運用収入	1,288,000	413,625	874,375	
特定資産利息収入	1,288,000	413,625	874,375	
事業収入	4,162,908,000	3,776,377,968	386,530,032	
児童・青少年健全育成事業収入	3,564,276,000	3,197,533,522	366,742,478	受託事業費の減
生涯学習振興事業収入	591,132,000	574,560,254	16,571,746	利用料金収入の減
教育施設等環境整備事業収入	7,500,000	4,284,192	3,215,808	
補助金収入	150,000,000	179,091,526	△ 29,091,526	
補助金収入	150,000,000	179,091,526	△ 29,091,526	補助金収入の増
雑収入	18,623,000	17,279,369	1,343,631	
受取利息収入	229,000	786,954	△ 557,954	
雑収入	18,394,000	16,492,415	1,901,585	
事業活動収入計	4,333,065,000	3,973,761,032	359,303,968	
2 事業活動支出				
事業費支出	4,325,790,000	3,940,307,001	385,482,999	
児童・青少年健全育成事業費	3,702,159,000	3,345,288,069	356,870,931	事業費の減
生涯学習振興事業費	614,634,000	586,678,139	27,955,861	事業費の減
教育施設等環境整備事業費	8,997,000	8,340,793	656,207	
管理費支出	5,212,000	18,040,408	△ 12,828,408	
管理費支出	5,212,000	18,040,408	△ 12,828,408	退職者の増
事業活動支出計	4,331,002,000	3,958,347,409	372,654,591	
事業活動収支差額	2,063,000	15,413,623	△ 13,350,623	
II 投資活動収支の部				
1 投資活動収入				
特定資産取崩収入	0	9,646,600	△ 9,646,600	
退職給付引当資産取崩収入	0	9,646,600	△ 9,646,600	
投資活動収入計	0	9,646,600	△ 9,646,600	
2 投資活動支出				
特定資産取得支出	16,473,000	15,916,690	556,310	
退職給付引当資産取得支出	14,473,000	13,916,690	556,310	
展示更新積立金取得支出	2,000,000	2,000,000	0	
固定資産取得支出	0	11,116,750	△ 11,116,750	
工具器具備品購入支出	0	11,116,750	△ 11,116,750	新規取得による増
投資活動支出計	16,473,000	27,033,440	△ 10,560,440	
投資活動収支差額	△ 16,473,000	△ 17,386,840	913,840	
III 財務活動収支の部				
1 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	△ 14,410,000	△ 1,973,217	△ 12,436,783	
前期繰越収支差額	265,969,000	479,697,369	△ 213,728,369	
次期繰越収支差額	251,559,000	477,724,152	△ 226,165,152	

収 支 計 算 書 総 括 表
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円) ※消費税込

科 目	実施事業会計	その他会計	法人会計	内部取引消去	合 計	備 考
I 事業活動収支の部						
1 事業活動収入						
基本財産運用収入	0	0	598,544	0	598,544	
基本財産利息収入	0	0	598,544	0	598,544	
特定資産運用収入	87,065	293,028	33,532	0	413,625	
特定資産利息収入	87,065	293,028	33,532	0	413,625	
事業収入	125,974,210	3,650,403,758	0	0	3,776,377,968	
児童・青少年健全育成事業収入	99,695,536	3,097,837,986	0	0	3,197,533,522	
生涯学習振興事業収入	26,278,674	548,281,580	0	0	574,560,254	
教育施設等環境整備事業収入	0	4,284,192	0	0	4,284,192	
補助金収入	179,091,526	0	0	0	179,091,526	
補助金収入	179,091,526	0	0	0	179,091,526	
雑収入	5,856,739	11,422,586	44	0	17,279,369	
受取利息収入	2,219	784,691	44	0	786,954	
雑収入	5,854,520	10,637,895	0	0	16,492,415	
事業活動収入計	311,009,540	3,662,119,372	632,120	0	3,973,761,032	
2 事業活動支出						
事業費支出	361,052,176	3,579,254,825	0	0	3,940,307,001	
児童・青少年健全育成事業費	276,325,772	3,068,962,297	0	0	3,345,288,069	
生涯学習振興事業費	84,726,404	501,951,735	0	0	586,678,139	
教育施設等環境整備事業費	0	8,340,793	0	0	8,340,793	
管理費支出	4,824,957	7,265,732	5,949,719	0	18,040,408	
管理費支出	4,824,957	7,265,732	5,949,719	0	18,040,408	
事業活動支出計	365,877,133	3,586,520,557	5,949,719	0	3,958,347,409	
事業活動収支差額	△ 54,867,593	75,598,815	△ 5,317,599	0	15,413,623	
II 投資活動収支の部						
1 投資活動収入						
特定資産取崩収入	4,092,841	5,553,759	0	0	9,646,600	
退職給付引当資産取崩収入	4,092,841	5,553,759	0	0	9,646,600	
投資活動収入計	4,092,841	5,553,759	0	0	9,646,600	
2 投資活動支出						
特定資産取得支出	11,723,541	3,828,912	364,237	0	15,916,690	
退職給付引当資産取得支出	9,723,541	3,828,912	364,237	0	13,916,690	
展示更新積立金取得支出	2,000,000	0	0	0	2,000,000	
固定資産取得支出	10,786,750	330,000	0	0	11,116,750	
工具器具備品購入支出	10,786,750	330,000	0	0	11,116,750	
投資活動支出計	22,510,291	4,158,912	364,237	0	27,033,440	
投資活動収支差額	△ 18,417,450	1,394,847	△ 364,237	0	△ 17,386,840	
III 財務活動収支の部						
1 財務活動収入						
財務活動収入計	0	0	0	0	0	
2 財務活動支出						
財務活動支出計	0	0	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	
当期収支差額	△ 73,285,043	76,993,662	△ 5,681,836	0	△ 1,973,217	
前期繰越収支差額	△ 921,001,492	1,512,282,999	△ 111,584,138	0	479,697,369	
次期繰越収支差額	△ 994,286,535	1,589,276,661	△ 117,265,974	0	477,724,152	

収支計算書に対する注記

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収入金、前払金、未払金、前受金、預り金、未払消費税等及び未払法人税等を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	790,521,619	1,021,824,672
未収入金	394,522,228	187,221,424
前払金	28,295,441	27,818,463
合 計	1,213,339,288	1,236,864,559
未払金	605,369,068	640,714,874
前受金	50,932,070	51,695,310
預り金	16,617,381	16,130,623
未払消費税等	60,603,400	50,479,600
未払法人税等	120,000	120,000
合 計	733,641,919	759,140,407
次期繰越収支差額	479,697,369	477,724,152